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Abstrakt:

Tato práce pojednává o agresivním chování v souvislosti s dětskými skupinami. První část

práce je literárně přehledová, zahrnující různé poznatky týkající se teorií, druhů a příčin

agrese. Dále se pak zaměřuje na vývoj a dynamiku skupiny, se zaměřením na školní prostředí,

a agresivními jevy, které ve skupině mohou nastat. Následně navrhuje možné formy prevence

těchto jevů, které by vedly k jejich utlumení či odstranění. Druhou část práce se věnuje

návrhu výzkumu, ve kterém je experimentálně ověřována účinnost vybraného preventivního

programu na náhodně vybraném souboru tříd.

Klíčová slova:

Agrese – teorie agrese - typy a příčiny agresivity - dětská skupina - prevence

Abstrakt:

This paper discusses the aggressive behavior in connection with children's groups. The first

part is a literature survey, involving various factors relating to theories, types and causes of

aggression. Further, it focuses on the development and dynamics of groups aimed at school

environments and aggressive phenomena which may occur in the group. Then it suggests

possible forms of prevention of these phenomena, which would lead to the suppression or

elimination. The second part is dedicated to the design of research, in which is experimentally

tested the effectiveness of selected prevention program on a random sample of classes.

Keywords:

Aggression - aggression theory - types and causes of aggression – children’s group -

prevention
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Úvod

V současné době se setkáváme s tématem zvyšující se agrese u dospělých a dětí velmi

často, nejčastěji prezentovaným pomocí médií. Přestože se nerodíme o nic víc zlí než dříve,

stává se agresivita více a více součástí běžné přirozenosti člověka. Svůj díl na tom má dnešní

uspěchaná společnost, výchova, která nedává podporu a porozumění, ale hlavně hranice, které

by usměrňovaly energii a motivaci jedince k pozitivnímu cíli.

Podle výzkumu na školách má 77% učitelů pocit, že agresivita u dětí na 2. stupni oproti

minulosti stoupla, 19% soudí, že je zhruba stejná a 4% to nedokáží posoudit. Nejčastějším

agresivním projevem je potom hrubá slovní agrese, kterou zaznamenalo 83% pedagožek a 81%

pedagogů (Csémy, Starostová, Hrachovinová et al, 2013). Šetření veřejného mínění Buriánka

(2003) ukázalo, že pro veřejnost je nejpalčivějším problémem kriminalita, v roce 2000 uvedlo

64% dotazovaných, že se celková kriminalita zvyšuje, v roce 2003 tak uvedlo 52% respondentů.

Na to ale může mít vliv větší transparentnost a snadnější přístup k informacím, které dříve

zůstávaly skryté, ale také citlivost a zaměřenost společnosti na toto téma, což nás může vést

k dojmu, že se situace stále zhoršuje. Na to poukazují i Anderson a Huesmann (2003), kteří

tvrdí, že násilnost společnosti je často měřená pomocí vražd, protože jejich počet je těžké

zkreslit či zakrýt. Veřejné mínění se ne vždy nemusí shodovat se skutečností.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat agresí v kontextu dětských skupin. Abych

mohla k tématu dodat dostatečně komplexní informace, je potřeba si zúžit věkové vymezení

jedinců, o kterých budu psát. Jinou strukturu může mít agrese ze strany dospělého a jinou ze

strany dítěte. Proto se budu zaměřovat na problematiku školní mládeže a budu se snažit přiřadit

různé druhy agrese k vývojovým stádiím dětských skupin. O skupinu se jedná především jako

o školní třídu, kde se děti denně setkávají. Taková skupina je jistým způsobem uzavřená a pro

ně velmi důležitá. V takovém prostředí potom velmi často dochází k agresi a její eskalaci

k chování, které někdy hraničí se zákonnými normami.
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1. Agrese a agresivita

Pro lepší porozumění celé práce je dobré si nejprve definovat některé pojmy, se kterými

budu následně v textu pracovat. V první řadě je třeba rozlišit mezi agresí a agresivitou. Lidé se

v běžném životě dostávají do zátěžových situací a jsou více či méně schopni je zvládnout.

Pokud je ale situace natolik stresová, že ji člověk nedokáže běžným způsobem překonat, může

dojít ke třem základním vývojově nejnižším reakcím – útěk, útok, znehybnění. A právě pod

útokem se skrývá agrese. Pod agresí se rozumí útočné a výbojné jednání, projev nepřátelství

vůči určitému objektu, úmyslný útok na překážku, osobu, předmět stojící v cestě k uspokojování

potřeby (Hartl, Hartlová, 2000). Podle Martínka (2009, s. 9) je agrese: „Výpad, útok – jednání,

jímž se projevuje násilí vůči některému objektu, nebo nepřátelství a útočnost s výrazným

záměrem ublížit.“

Agresivita je potom vnitřní připravenost k útoku, tendence k hrozbě nebo útočnému

jednání (Hartl, Hartlová, 2000). Martínek (2009, s. 9) definici ještě rozšiřuje: „Agresivita je

útočnost, postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi. V širším slova smyslu se takto označuje

schopnost organizmu mobilizovat síly k zápasu o dosažení nějakého cíle a schopnost vzdorovat

těžkostem.“ Jedná se tedy o rys osobnosti. Projevem agresivity je agrese, kdy jedinec

impulzivně reaguje na podněty s větší mírou útočnosti, než je norma. Svému okolí se může jevit

nebezpečný a neschopný kompromisu. Přesto můžeme vidět i světlejší stránku agresivity, a to

v případě, že nás k ní donutí situace. Takovým příkladem pak může být asertivní chování či

získávání autority, kdy je agresivita i společensky přijatelná a tudíž brána i jako pozitivní.
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2. Role jedince

Abychom mohli hovořit o agresi, musí se také popsat postavení jednotlivce v násilném

aktu. Tedy zda se jedná o agresora, oběť, osoby v blízkém vztahu (rodiče) nebo další jedince

účastnící se situace, jako jsou třeba spolužáci, učitelé, či přihlížející. Všichni zúčastnění tvoří

bázi, na které se agresivnímu chování daří.

2.1. Agresor

Nemůžeme rozlišovat agresory pouze jako jedince se sklonem k fyzickým útokům.

Agresor může svou oběť napadat promyšlenými psychickými útoky, které ani nemusí páchat

sám, ale může k nim využívat nějakého nohsleda nebo celou skupinu, kterou si získá svojí

autoritou. Pro agresora bývá zároveň typické, že kromě překračování pravidel skupinového

soužití, má často problém dodržovat i další pravidla: ničí věci, nerespektuje soukromé

vlastnictví nebo podvádí (Říčan, 1995). Jedná tedy egoisticky a sebestředně bez toho,

aby se vcítil do prožívání svého okolí, zvláště pak oběti. Můžeme si agresory rozdělit

do tří skupin. První je typ tupého agresora, u kterého můžeme předpokládat fyzické agresivní

chování jako kompenzaci vlastní frustrace, protože se sám často setkává s tímto chováním a to

v domácím prostředí. Mívá kázeňské problémy – špatné vztahy k autoritám, členství v gangu,

zapojení do páchání trestné činnosti (Kolář, 1997). Druhým typem je kultivovaný agresor.

V očích učitele bývá často jako vzorný žák i kamarád. Oběť je objektem ukázky jeho moci, kdy

útoky mohou být fyzické nebo psychické, ale vždy promyšlené a často působené ze strany

nohsledů, takže při šetření má čistý štít. Doma se potýká s vojenským drilem, který vytváří

napětí, které je nutné si kompenzovat (Martínek, 2009). Posledním typem se pak může stát

obveselovatel skupiny, který si za pomoci posměšků, vtipů a nevybíravých poznámek získává

pozornost a respekt ostatních. Pro učitele bývá často bezproblémový a oblíbený. Martínek

(2009) uvádí ještě čtvrtý typ agresora, který je vychovávám v nadbytečném materiálním

zázemí, ale nedostává se mu emočního vztahu od rodičů. Takový jedinec pak vytváří umělou

hierarchii skupiny postavenou místo na talentu či prospěchu na vlastnictví a materiálních

hodnotách. Z takového kolektivu jsou pak vyloučeni ekonomicky slabší jedinci, kterým se

nadává do sociálů.

Čermák (1999) uvádí jinou deskripci agresorů, kterou původně H. Toch sestavil

z rozhovorů s vězni. Postihuje různé motivy agresorů k jejich chování.
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 Násilníci posilující svůj sebeobraz – mají strach z bezcennosti a nedůležitosti, snaží se

přesvědčit druhé, že jsou silní a nebojácní

 Násilníci ochraňující svůj sebeobraz – mají pocit, že ostatní ničí jejich image, takže ji

agresivně proti všem brání

 Násilníci shovívaví k sobě – myslí si, že druzí jsou na světě, aby jim sloužili.


[…]


problém, ale musíme ho pojímat v rámci struktury celku. Mým cílem bylo prozkoumat

dostupnou literaturu, abych mohla obsáhnout různá fakta, která byla o agresi a agresivitě

zjištěna.

Přestože se děti setkávají s agresivními projevy v podstatě každý den, ne všechny jsou

nastaveny přímo proti nim. O to je ale důležitější je naučit, jakým způsobem na ně mají

reagovat, pokud taková situace nastane. V mé práci jsem se proto zabývala i agresivním

chováním ve školní třídě, kde se s ním nejčastěji setkává většina dětí. A to s její reaktivní nebo

proaktivní formou. Věnovala jsem proto pozornost i možnostem prevence.

Můj návrh výzkumu ve druhé části práce popisuje experiment, jehož cílem bylo zjistit

účinnost …programu, který si klade za cíl zlepšování vztahů ve třídě a zmírňování agresivního

chování. Myslím si, že realizace výzkumu by mohla přinést zajímavé výsledky, které by

osvětlily kvalitu zvoleného programu.
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Přílohy:

Hra č. 1 - Souboj ve spílání

Odreagování, ventilace záporných emocí, tvořivost

Věk 9 a více, středně klidná hra, občas např. vybuchne smích, je potřebný vedoucí

s určitou zkušeností, lze hrát na místě, přinejhorším i v lavicích

Nadávat se dá hrubě nebo tvořivě, kultivovaně. Soutěžíme o to, kdo dokáže déle někomu

nadávat libovolnými slovy, ale bez vulgárností. Za užití vulgárního slova se deset vteřin odečte

nebo je hráč diskvalifikován. Hráči se písemně připraví a jeden po druhém potom prezentuje

svou „nadávací kreaci“, např.: Ty gumo, ty propisko jedna vypsaná, zaschlá a rozšlápnutá, ty

počítači vyresetovanej, ímejle bez předmětu a se špatnou adresou, ty … ty HTML! atd. Vedoucí

každému změří čas a nejdelší plynulá řeč vyhrává.

Varianty:

 Dvojice tak vedou kratšími replikami dialog

 Z gradovaného rozhořčení postupně přejdou do smířlivého tónu a usmíří se

Hra č. 2 - Pomocník v nouzi

Neverbální projev, práce s imaginární rekvizitou, empatie, spolupráce

Věk 11 a více, tichý hovor, je potřebný vedoucí s určitou zkušeností, hra vyžaduje volný

prostor

Tři židle postavíme asi pět kroků před půlkruh, kde sedí hráči. První zkraje vstane,

jde k židlím a předvádí pantomimou libovolnou činnost (pracovní, sportovní, rekreační). Ta se

mu však stále nedaří. Následující hráč z půlkruhu poznává, co první dělá, jde k němu a beze

slova mu pomůže činnost dokončit. (Např.: první se marně snažil nožem otevřít konzervu,

druhý přinese otvírák a spolu ji otevřou.) První hráč potom odejde, druhý zůstane. Začne

předvádět zase jinou činnost, při které naráží opakovaně na potíže. Další, kdo seděl v půlkruhu

vedle něj, pochopí a jde mu pomoci. Postupně se vystřídají všichni. Rekvizity jsou imaginární.

Vhodné pro menší skupinu.
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Hra č. 3 - Sochy emocí

Neverbální projev, pohybová odvaha

Věk 10 a více, hovor středně hlasitý, není nutná zvláštní zkušenost, hru mohou hrát i děti

samy, hra vyžaduje volný prostor

Pomůcky: kartičky, tužka

Každý hráč dostane kartu s názvem jedné emoce. Když přijde na řadu, předvede ji

ostatním sochou vytvořenou ze svého těla. Kdo první uhodne název emoce, kartu získá. Hráči

soutěží o to, kdo bude mít na konci nejvíce získaných karet. (Pozn.: k zadávání využijeme

seznam emocí z předešlé hry Způsoby a nezpůsoby, viz str. 121.)

Varianty:

 Každý předvádí danou emoci krátkou pantomimou

 Dvojice nebo skupiny po domluvě předvádějí sousoší podle zadání

Seznam emocí:

BÁZLIVĚ KRITICKY PLAŠE TAKTNĚ BEZRADNĚ

KRUTĚ PODBÍZIVĚ TOLERANTNĚ BLÁZNIVĚ KURÁŽNĚ

POKORNĚ TRAPNĚ CITLIVĚ LAKOMĚ POSMĚŠNĚ

TUPĚ CIZE LASKAVĚ POTRHLE USMĚVAVĚ

CYNICKY LÁSKYPLNĚ PŘIHLOUPLE UŠTĚPAČNĚ DIVOCE

LIKNAVĚ PŘÍMOČAŘE VÁHAVĚ DRAVĚ LÍNĚ

PŘÍSNĚ VÁŠNIVĚ DRZE MILE PYŠNĚ

VESELE DŮSLEDNĚ MOUDŘE RADOSTNĚ VLÍDNĚ

ELEGANTNĚ NADŠENĚ ROZJAŘENĚ VNÍMAVĚ FLEGMATICKY

NEJISTĚ ROZRUŠENĚ VYČÍTAVĚ GALANTNĚ NEOMALENĚ

ROZTRŽITĚ VZTEKLE HRDĚ NERVÓZNĚ SEBEVĚDOMĚ

ZAMILOVANĚ HROZIVĚ NESMĚLE SKEPTICKY ZATRPKLE

HULVÁTSKY NEURVALE SKLESLE ZBRKLE CHLADNĚ

NĚŽNĚ SKROMNĚ ZDRAVĚ IRONICKY NOBLESNĚ

SLUŠNĚ ZCHYTRALE JEMNĚ OHLEDUPLNĚ SMUTNĚ

ZOUFALE KLIDNĚ OPTIMISTICKY SNAŽIVĚ ZPUPNĚ

KOKETNĚ OSPALE TAJUPLNĚ ZTRÁPENĚ