FF UK v Praze, katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Barbora Doležalová
Název bakalářské práce: Agrese a vývoj dětských skupin

Vedoucí – oponent: PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě: Práce si klade za cíl zabývat se souvislostmi mezi vývojem
skupin a projevy agresivity mezi jejich členy - ve výzkumném projektu je spíše zmiňováno
téma agresivity, jak autorka zachytí souvislosti s vývojem skupin?

Jak výzkumný projekt souvisí s hlavním tématem práce?

Na straně 41 autorka uvádí, že pokud se nepotvrdí nulová hypotéza, chtěla by zjistit přínos
intervenčních postupů - jakým způsobem to hodlá zjišťovat, jak jí k tomu napomohou
nasbíraná data?

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): V teoretické
části se bohužel vyskytuje vyšší množství překlepů a gramaticky nesprávných tvarů, což ruší
při čtení jinak velmi poutavě zpracovaného textu. Odkazy na zdroje by bylo vhodné vkládat
přímo za parafráze tvrzení, která jsou z příslušných zdrojů převzata - v některých případech
je zjevné, že informace pochází z odborné literatury, ale zdroj je uveden až na konci
odstavce, což je poněkud matoucí. Mimoto pro příště doporučuji méně učebnicových zdrojů
a více citací z odborných periodik.

V neposlední řadě diagnostická metoda B-3, kterou autorka ve svém výzkumném projektu
zvolila, nemapuje ani vývoj skupin, ani přímo výskyt agresivity. Nepokládám ji proto
s ohledem na záměr projektu za zcela vhodnou. Bylo by žádoucí její využití doplnit dalšími
diagnostickými či výzkumnými nástroji. Pak by byly získané údaje s vysokou
pravděpodobností velmi cenné.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): Teoretická část
práce je psána čtivě, témata jsou logicky řazená, je zjevné zaujetí autorky. Výzkumný projekt
není však zcela v souladu s hlavním cílem práce. Navzdory uvedeným připomínkám práci
rozhodně doporučuji k obhajobě.
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